ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022
Processo Administrativo Nº 164/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DENEVAL BUENO NETO
Data de Publicação: 20/06/2022 08:07:44

27/06/2022 17:19:24    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A. (01.449.930/0006-02)
Devido ao limite de caracteres estamos anexando o nosso pedido de Esclarecimento referente a Descrição Tecnica e Prazo de
Entrega do Equipamento.
28/06/2022 17:29:33    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (12.255.403/0001-
60)Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2022
PROCESSO N° 164/2022

A/C: SR. DENEVAL BUENO NETO

Prezado Pregoeiro, boa tarde.

Segue anexo, Impugnação ao Edital 90/2022.
01/07/2022 11:47:24    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Para analise técnica quanto ao termo de referencia...
04/07/2022 08:43:58    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Foi suspenso para ser alterado o edital, aguardar nova data de abertura...
04/07/2022 08:44:45    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Foi suspenso para retificação do edital aguardar nova data de abertura.
06/07/2022 10:53:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital retificado segue nova abertura do certame...
06/07/2022 10:54:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE_90_Arco_cirurgico.pdf foi removido pelo condutor do processo.
15/07/2022 16:50:08    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    VMI TECNOLOGIAS LTDA (02.659.246/0001-03)
À ILMA. COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIAIVA

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2022 - PROC: 164/2022

A empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA., com sede à Rua Eliseu Alves da Silva nº 400, Distrito Industrial Genesco Aparecido, Lagoa
Santa/MG, CEP 33.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob número 02.659.246/0001-03, por seu representante legal, considerando seu
interesse direto na participação do certame supra, vem, respeitosamente à presença de V.Sa., apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO ao ato convocatório, pelas seguintes razões expostas no documento em anexo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 11/08/2022 09:57:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - ARCO CIRURGICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

15/07/2022 18:56:54    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA (00.029.372/0002-21) A empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
pessoa jurídica de Direito Privado, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Magalhães de Castro, nº
4.800, Cidade Jardim Corporate Center, Continental Tower, 12º andar, São Paulo, SP - CEP 05502-001, inscrita no CNPJ sob o n.º
00.029.372/0001-40, interessada em participar da PREGÃO ELETRONICO   - Nº   90 /2022 vem através desta solicitar
esclarecimentos:

DAS RAZOES DO ESCLARECIMENTO/SUGESTÃO

I-          DO PRAZO PARA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS

ITEM 01- ARCO CIRURGICO

 Atualmente enfrentamos um cenário global desafiador e instável nas cadeias de suprimento em diversos segmentos, e para
equipamentos médicos não é diferente. Passamos por um momento de aumento dos tempos de produção e logística globalmente,
assim como está ocorrendo em outros segmentos como eletroeletrônicos, embalagens e carros, por exemplo.

Assim, a Impugnante requer seja alterado o Edital quanto a este quesito de forma que passe a constar prazo de entrega de 120
(cento e vinte)  dias corridos” a contar de da retirada da Ordem de Empenho, ao invés de “ até 20 (vinte) dias do recebimento da nota
de empenho , pelos motivos acima expostos.

Solicitamos portanto a dilatação do prazo de entrega para que possamos participar desta licitação e o órgão se beneficiar da ampla
concorrência, obtendo assim a proposta mais vantajosa.

18/07/2022 08:16:55    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Conforme o edital já retificado , consta na página 03 do edital. O * Prazo máximo para entrega: até 60(sessenta) dias do recebimento
da nota de empenho.
Local de entrega:, no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva (Conforme Secretaria), sito na Rua Salomão Félix da
Silva, S/N – Centro (Complexo Matarazzo) – Jaguariaíva - Paraná, em dias úteis, das 9 h às 11 h e das 13h às 16 horas)

18/07/2022 08:17:10    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Conforme o edital já retificado , consta na página 03 do edital. O * Prazo máximo para entrega: até 60(sessenta) dias do recebimento
da nota de empenho.
Local de entrega:, no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva (Conforme Secretaria), sito na Rua Salomão Félix da
Silva, S/N – Centro (Complexo Matarazzo) – Jaguariaíva - Paraná, em dias úteis, das 9 h às 11 h e das 13h às 16 horas)

20/07/2022 17:12:41    CADASTRO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
20/07/2022 17:13:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
20/07/2022 17:51:16    CADASTRO DE PROPOSTA    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
21/07/2022 09:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes, daremos início ao procedimento licitatório, peço atenção de todos quanto aos lances e aos prazos
estipulados em edital.
21/07/2022 09:25:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora a análise dos documentos de habilitação.
21/07/2022 10:22:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nesse momento avanço o processo para manifestação de recurso.
10/08/2022 13:47:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico aos interessados que foi anexado Parecer e Ratificação, referente a decisão do Recurso apresentado.

2 de 4Gerado em: 11/08/2022 09:57:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA  079 12.255.403/0001-60 392.000,00 300.000,00 Não

2 VMI TECNOLOGIAS LTDA  098 02.659.246/0001-03 392.734,50 318.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

20/06/2022 08:07:44    PUBLICADO

08/07/2022 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

21/07/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

21/07/2022 09:01:46    DISPUTA

21/07/2022 09:01:46    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 098) 392.734,50

21/07/2022 09:01:46    LANCE    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 079) 392.000,00

21/07/2022 09:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lances senhores?
21/07/2022 09:16:46    TEMPO RANDÔMICO

21/07/2022 09:18:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 079, PARTICIPANTE 098
21/07/2022 09:18:46    FECHADO 1

21/07/2022 09:19:42    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 098) 318.000,00

21/07/2022 09:19:58    LANCE    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 079) 300.000,00

21/07/2022 09:23:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
21/07/2022 09:23:49    HABILITAÇÃO

21/07/2022 10:22:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

21/07/2022 10:23:47    RECURSO MANIFESTADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Bom dia prezados, manifestamos intenção de recurso, porque a empresa declarada vencedora não atende integralmente ao
solicitado no edital e em seu termo de referência, em termos técnicos do equipamento, motivos os quais discorreremos em nossa
peça recursal.
21/07/2022 10:52:23    DEFERIMENTO DE RECURSOS

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: ARCO CIRURGICO.  Unidade de radiodiagnostico movel com Fluoroscopia.Especificacao Tecnica Minima:Aplicacoes
gerais em Ortopedia, Cirurgia Abdominal,  Procedimentos neurocirurgicos incluindo coluna.GeradorMicroprocessado com potencia
minima de 2.2 kW; Tensao para radiografia de 40 a 110 kV; Tensao para fluoroscopia de 40 a 110 kV; Tubo de raio-xAnodo fixo com
capacidade de armazenamento termico de no minimo 50 kHU. Refrigeracao do anodo de no minimo 40 kHU/min; Foco duplo sendo o
fino de no maximo 0.6mm e grosso de no maximo 1.6 mm.Intensificador de imagemIntensificador com no minimo 3 campos, sendo o
maior de 9 polegadasColimadorAjuste automatico e manual sem a necessidade de emissao de feixe de radiacao; circular tipo iris ou
colimador iris multi-folhas eletronico para colimar o feixe de raios X.Arco em "C"Profundidade de pelo menos 65 cm; Movimento
horizontal 20 cm; Movimento vertical 40cm, motorizado; Movimento orbital 125Â°; Rotacao Â± 180Â°; Basculamento lateral Â± 10Âº;
Freio manual para todos os movimentos; Sistema de imagensCaptacao atraves de cÃ¢mera CCD de alta resolucao e retencao da
ultima imagem fluoroscopica; armazenamento minimo de 100.000 imagens; 1 monitor de LED de 23,8â? (resolucao de 1920 pixels x
1080 pixels) ou 2 monitores de alta resolucao, 19"; tipo LCD, 1 para imagem congelada e 1 para imagem em tempo real; montados
em carro de transporte sobre rodas. Teclado Alfanumerico para identificacao e anotacao de textos sobre as imagens do paciente.
DICOM (Print e Store); Processamento de imagemInversao de imagens, reducao de ruidos, medidas de distÃ¢ncias e Ã¢ngulos,
realce de bordas e contrastes, otimizacao de imagem com objetos de metal, rotacao de imagens sem raio-x, zoom 2x, roam.
Arquivamento de imagem  Armazenamento auxiliar USB, Gravador de DVD. AlimentacaoVoltagem 127 e/ou 220 volts; Frequencia 60
Hertz; Monofasico.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 300.000,00 Valor Total: 300.000,00

Marca: Própria Modelo: Unique Class

3 de 4Gerado em: 11/08/2022 09:57:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

21/07/2022 12:01:54    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

21/07/2022 13:20:30    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

26/07/2022 15:17:15    RECURSO REGISTRADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
AO ILMO. SR. PREGOEIRO DA A PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIAIVA.

Pregão Eletrônico nº 90/20220 – Menor Preço Unitário.
Processo Administrativo no 164/2022

VMI TECNOLOGIAS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.659.246/0001-03, com sede na Rua
Prefeito Eliseu Alves da Silva, 400 – Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, considerando sua participação no certame em
epígrafe vem, respeitosamente à presença de V.Sa., com fulcro no artigo 4º, inciso XVIII da lei 10.520/02 e no item 10.4 do Edital,
apresentar RAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO, em face da decisão que declarou vencedora a licitante IMEX MEDICAL
COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA., pelos fatos e fundamentos aduzidos no documento em anexo.
26/07/2022 15:17:36    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo - Jaguariaiva.pdf
27/07/2022 00:00:10    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO

01/08/2022 00:00:03    JULGAMENTO DE RECURSOS

10/08/2022 13:44:35    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Parecer e Ratificação - Recurso PE 90/2022
10/08/2022 13:45:11    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Parecer Jurídico Recurso PE 90-22.PDF
10/08/2022 13:45:34    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Ratificação Recurso PE 90-22.PDF
10/08/2022 13:47:10    EM ADJUDICAÇÃO

11/08/2022 09:57:14    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCIONE LEMOS

4 de 4Gerado em: 11/08/2022 09:57:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR